[image: Боготол-(герб)приложение 2]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОГОТОЛА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 17 » ___01_ __2023   г.      г. Боготол                             № 0024-п

О создании комиссии по установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами
семей нанимателей по договорам социального найма либо
собственниками которых они являются

Во исполнение Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961     «О защите прав ребенка» (в редакции от 19.12.2019 № 8-3544), руководствуясь Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Законом Красноярского края от 20.12.2007 № 4-1089       «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов края государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству», п. 10 ст. 41, ст. 71, ст. 72, ст. 73 Устава городского округа город Боготол Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о комиссии по установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить состав комиссии по установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, согласно приложению № 2 к насоящему постановлению.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Боготола www.bogotolcity.ru в сети Интернет и опубликовать в официальном печатном издании газете «Земля боготольская».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города Боготола по социальным вопросам.
5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава города Боготола                                                               Е.М. Деменкова

Федерович Елена Николаевна
6-34-49
[bookmark: P75]3 экз.

Приложение № 1
к постановлению администрации
города Боготола
от « 17 »  01  2023 г. № 0024-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по установлению факта невозможности проживания
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются

1. Общие положения

1.1. Комиссия по установлению факта невозможности проживания
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются (далее - Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом администрации города Боготола.
1.2. Деятельность комиссии направлена на защиту жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспечения реализации их прав на жилое помещение в соответствии с действующим законодательством.
1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией российской Федерацией, Жилищным кодексом Российской Федерации,  Законом Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка», а также настоящим положением.

2. Полномочия Комиссии

2.1. Комиссия в соответствии с Порядком:
а) рассматривает представленные заявителем документы по установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателя по договорам социального найма либо собственниками которых они являются.
б) выносит мотивированное решение об установлении (отказе в установлении) факта невозможности проживания детей-сирот, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются (далее факт).

3. Состав и порядок работы Комиссии

3.1. В состав комиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены комиссии.
3.2. Состав комиссии утверждается постановлением администрации города Боготола.
3.3. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии, председательствует на ее заседаниях, организует работу Комиссии.
3.4. В случае отсутствия председателя Комиссии заседания проводит заместитель председателя Комиссии.
3.5. Заседание Комиссии является правомочным при участии в нем не менее 2/3 от общего числа ее членов.
3.6. Решение Комиссии принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии открытым голосованием, при равенстве голосов членов Комиссии голос председателя Комиссии является решающим.
3.7. Заседания комиссии проводятся по мере поступления заявлений в администрацию города, но не позднее 5 рабочих дней с моменты даты регистрации заявления;
3.8.Члены Комиссии проводят обследование закрепленного жилого помещения и по результатам обследования в срок не позднее 5 рабочих дней со дня его проведения составляется акт обследования закрепленного жилого помещения (далее - акт) (Приложение № 1 к настоящему Положению).
3.9. Итоги работы Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим, членами Комиссии и секретарем Комиссии (Приложение № 2 к настоящему Положению).
3.10. В случае необходимости на заседание Комиссии могут быть приглашены лица, не являющиеся членами Комиссии.
3.11. Комиссия в 30-дневный срок со дня регистрации документов рассматривает их и принимает решение об установлении либо об отказе в установлении факта невозможности проживания.
Секретарь Комиссии:
а) осуществляет проверку документов и в течение 3 рабочих дней передает их на рассмотрение Комиссии;
б) в течение 10  рабочих дней со дня поступления заявления направляет заявителю уведомление о принятии заявления и проведении обследования закрепленного жилого помещения либо об отказе в принятии заявления с указанием причин отказа;
в) не позднее 5 рабочих дней со дня подписания акта, один экземпляр направляет заявителю;
г) подготавливает, согласовывает с соответствующими отделами
и передает на подписание руководителю администрации города проект постановления об установлении (отказе) в установлении факта невозможности проживания;
д) копию постановления руководителя администрации города
об установлении  (отказе) факта невозможности проживания, направляет в течение 5 рабочих дней со дня его принятия заявителю (законному представителю);
е) копию постановления руководителя администрации города
об установлении факта невозможности проживания с приложением документов, необходимых для его установления, приобщаются к учетному делу ребенка-сироты, лица из числа детей-сирот и в срок не позднее 5 календарных дней со дня принятия соответствующего решения направляет в уполномоченный Правительством края орган исполнительной власти края в области образования.

[bookmark: _GoBack]

Приложение № 1
к Положению о комиссии по установлению
факта невозможности проживания детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, в ранее занимаемых
жилых помещениях, нанимателями или членами
семей нанимателей по договорам социального
найма либо собственниками которых они являются

АКТ
обследования закрепленного жилого помещения, ранее занимаемого детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилых помещений, нанимателем или членами семьи нанимателя
по договорам социального найма либо собственниками которых они являются
(далее соответственно - закрепленное жилое помещение,
дети-сироты, лица из числа детей-сирот)

Дата обследования закрепленного жилого помещения «__» ______ 20__ г.

1. Комиссией по обследованию закрепленных жилых помещений
(далее – комиссия) в составе:
________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), должности членов комиссии,
________________________________________________________________
проводивших обследование закрепленного жилого помещения)
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________

2. Проведено обследование закрепленного жилого помещения
 ________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения ребенка-сироты, лица из числа детей-сирот)

являющегося (нужное отметить знаком «V»):

	нанимателем по договору социального найма;

	членом семьи нанимателей по договорам социального найма;

	собственником закрепленного жилого помещения,

расположенного по адресу:________________________________________,
                                                           (населенный пункт, улица, дом, квартира)
в присутствии:
________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество присутствующих при проведении обследования закрепленного жилого помещения)
________________________________________________________________
________________________________________________________________

3. В ходе обследования закрепленного жилого помещения установлено:_____________________________________________________________________________________________________________________

3.1. Сведения о количестве лиц, фактически проживающих
в закрепленном жилом помещении:

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество (при наличии), год рождения
	Степень родства
по отношению
к ребенку-сироте, лицу из числа детей-сирот
	Регистрация по месту жительства или по месту пребывания, фактическое проживание

	1

	2

4. Выводы комиссии по результатам обследования о наличии (отсутствии) обстоятельств, подтверждающих невозможность проживания детей-сирот, лиц из числа детей-сирот в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, указанных в пункте 3 статьи 17 Закона края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка».
4.1. Проживание на любом законном основании в таких жилых помещениях лиц:
4.1.1. Лишенных родительских прав в отношении этих детей-сирот, лиц из числа детей-сирот (при наличии вступившего в законную силу решения суда об отказе в принудительном обмене жилого помещения в соответствии с частью 3 статьи 72 Жилищного кодекса Российской Федерации):_____________________________________________________
                                                                                   (наличие/отсутствие)
4.1.2. Страдающих тяжелой формой хронических заболеваний
в соответствии с указанным в пункте 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации перечнем, при которой совместное проживание с ними в одном жилом помещении невозможно: ________________________________________________________________
(наличие/отсутствие)
4.2. Жилые помещения признаны непригодными для проживания
по основаниям и в порядке, которые установлены жилищным законодательством:_______________________________________________
                                                                                                (наличие/отсутствие)
4.3. Общая площадь закрепленного жилого помещения, приходящаяся на одно лицо, проживающее в данном жилом помещении, менее учетной нормы площади закрепленного жилого помещения, в том числе если такое уменьшение произойдет в результате вселения в данное жилое помещение детей-сирот, лиц из числа детей-сирот:
________________________________________________________________
(наличие/отсутствие)
1. Подписи членов комиссии, проводивших обследование закрепленного жилого помещения:

________________________                                       _____________________________
               (подпись)                                                                          (фамилия, имя, отчество (при наличии)

________________________                                       _____________________________
               (подпись)                                                                          (фамилия, имя, отчество (при наличии)

________________________                                     _____________________________
               (подпись)                                                                          (фамилия, имя, отчество (при наличии)

Приложение № 2
к Положению о комиссии по установлению
факта невозможности проживания детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, в ранее занимаемых
жилых помещениях, нанимателями или членами
семей нанимателей по договорам социального
найма либо собственниками которых они являются

ПРОТОКОЛ
комиссии по установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях

«___» _______ 2022 г.                                                                          г. Боготол

Комиссия  по  установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  лиц  из числа детей-сирот и детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  в  ранее  занимаемых  жилых помещениях, в составе присутствующих:
Председатель Комиссии
Заместитель председателя Комиссии
Секретарь Комиссии
Члены комиссии:
1.
2.
рассмотрев заявление ________________________________________________________________
(ф.и.о. заявителя, дата рождения, дата регистрации заявления)
________________________________________________________________
об установлении факта невозможности проживания
________________________________________________________________
(ф.и.о., дата рождения лица, в отношении которого устанавливается факт)
в ранее занимаемом жилом помещении, расположенном по адресу:
________________________________________________________________
(индекс, муниципальное образование, улица, дом, квартира)

принадлежащем/право пользования которым установлено на основании:
________________________________________________________________
(указываются реквизиты правоустанавливающего документа/договора социального  найма, в т.ч. номер и дата выдачи, полное (без сокращений) наименование выдавшего органа)
и приложенные к нему документы, установила:
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________

Мнения и замечания членов Комиссии:
________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________

По результатам рассмотрения принято решение:
┌─┐
└─┘установить  факт  невозможности  проживания  в  ранее  занимаемом  жилом помещении;
┌─┐
└─┘отказать   в   установлении   факта  невозможности  проживания  в  ранее занимаемом жилом помещении.

Основания   (указание   на   норму   Федерального  закона,  правового  акта Нижегородской области):
________________________________________________________________________________________________________________________________

Председатель Комиссии                                         ______________________

Секретарь Комиссии                                               ______________________

Приложение № 2
к постановлению администрации
города Боготола
от « 17 »  01  2022 г. № 0024-п

СОСТАВ КОМИССИИ
по установлению факта невозможности проживания детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются

	Николаева
Лариса Петровна
	-
	- заместитель Главы города Боготола по
  социальным вопросам, председатель
  комиссии

	Федорович
Елена Николаевна
	-
	- начальник отдела по опеке и попечительству
  администрации города Боготола, заместитель
  председателя комиссии

	Сокольникова
Разалия Равильевна
	-
	- главный специалист отдела по опеке и
  попечительству администрации города
  Боготола, секретарь комиссии

Члены комиссии:

	Волченко
Ольга  Викторовна

	- ведущий специалист отдела архитектуры,
  градостроительства, имущественных и
  земельных отношений администрации
  города Боготола

	Воробьева
Татьяна Егоровна

	- ведущий специалист отдела архитектуры,
  градостроительства, имущественных и
  земельных отношений администрации
  города Боготола

	Гроо
Денис Владимирович

	- инженер МКУ Служба «Заказчика» и ЖКУ
  и МЗ города Боготола

	Мовшенкова
Юлия Валерьевна

	- начальник юридического отдела
  МКУ «СУБУ» города Боготола

	Пятков
Олег Викторович

	- главный врач КГБУЗ «Боготольская
  межрайонная больница»
  (по согласованию)

image1.png